económico, e que, no passado mês de setembro, último mês de referência publicado pelo INE, esta foi de 
6,34% (seis vírgula trinta e quatro por cento), sendo que a sua aplicação sobre o valor previsível de receita 
a arrecadar em dois mil e vinte e quatro representaria um aumento estimado de receitas municipais de 
cerca de 58 500,00€ (cinquenta e oito mil e quinhentos euros). Acrescentou que, considerando o momento 
de crise económica que se está a viver atualmente, decorrente da guerra na Europa, da escalada de 
preços e da inflação elevada, a Câmara Municipal poderá contribuir para a diminuição da carga fiscal e

[...]

taxas municipais em vigor, devidas pela ocupação do terrado, pela ocupação acidental do recinto da feira 
quinzenal e pela ocupação do terrado do Mercado Municipal, para vigorar no ano de dois mil e vinte e 
quatro, salientando que esta proposta representa um custo fiscal para o Município de cerca de 33 600,00€ 
(trinta e três mil e seiscentos euros), tendo em conta o universo dos cento e treze feirantes registados. ----- 

Interveio a Senhora Elsa Esteves (PS) – Anexo 26. ------------------------------------------------------------- 
- A Assembleia aprovou, por unanimidade, a proposta de redução temporária das taxas

[...]

introduzida pelo artigo 31º da Lei nº 56/2023, em vigor desde 7 de outubro de 2023, apresentou a seguinte 
proposta de redução a aplicar ao imposto a liquidar e cobrar no ano de dois mil e vinte e quatro, que 
pressupõe uma devolução aos contribuintes arcuenses no valor de cerca de € 57 090,00 (cinquenta e sete 
mil e noventa euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Famílias com um dependente – € 30,00 (trinta euros) de redução do IMI; ---------------------------- 
- Famílias com dois dependentes – € 70,00 (setenta euros) de redução do IMI;

[...]

Município de Arcos de Valdevez, a aplicar aos rendimentos do ano de dois mil e vinte e três, calculada 
sobre a respetiva coleta líquida das deduções previstas no nº 1 do artigo 78º do Código do IRS. -------------- 

Concluiu informando que esta redução implicará um decréscimo de cerca de 284 345,00€ 
(duzentos e oitenta e quatro mil trezentos e quarenta e cinco euros) de receita, que ficarão nas famílias, a 
título de benefício municipal, de modo a aumentar o seu rendimento disponível. ------------------------------------ 

Intervieram Helena Silva (PSD) – Anexo 31, Céu Rodrigues (CDS) – Anexo 32 e Flávia Afonso

[...]

que integram o Plano Plurianual de Investimentos, o Plano de Atividades Municipais e o Orçamento 
Municipal para o ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), que aqui se dão como integralmente 
reproduzidos, e das grandes linhas orientadoras dos mesmos, salientando que este último apresenta quer 
em receita quer em despesa, um valor global de € 36 486 100,00 (trinta e seis milhões quatrocentos e 
oitenta e seis mil e cem euros), sendo as receitas correntes de € 24 647 345,00 (vinte e quatro milhões 
seiscentos e quarenta e sete mil trezentos e quarenta e cinco euros) e as de capital de € 11 838 755,00 
(onze milhões oitocentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta e cinco euros); as despesas correntes 
de € 18 607 600,00 (dezoito milhões seiscentos e sete mil e seiscentos euros) e as de capital de € 17 878 
500,00 (dezassete milhões oitocentos e setenta e oito mil e quinhentos euros). Referiu também que o 
Plano Plurianual de Investimentos apresenta um valor global de despesa de € 14 495 000,00 (catorze 
milhões quatrocentos e noventa e cinco mil euros) e que o Plano de Atividades Municipais pressupõe uma 
despesa de € 9 674 500,00 (nove milhões seiscentos e setenta e quatro mil e quinhentos euros). -------------  

Intervieram Elsa Esteves (PS) – Anexo 34; Fernando Fonseca (CDS) – Anexo 35; Luís Machado 
(PSD) – Anexo 36, António Maria Sousa, Presidente da Câmara e Madalena Alves Pereira (PS). ------------- 

- A Assembleia deliberou, por maioria com onze votos contra – Rui Rocha, Alda Esteves,

[...]

b) Nos restantes casos, designadamente, locação, aquisição de bens e serviços, contratos-
programa e protocolos, em que os seus encargos não excedam o limite definido na alínea b) do nº 1 do 
artigo 22º do Decreto-Lei nº 197/99, de 8 de junho, ou seja € 99 759,58 (noventa e nove mil setecentos e 
cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada ano económico, no máximo de três anos 
económicos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Excetuam-se do disposto no número anterior os casos em que a reprogramação dos